SCRIPTA VEL SCRIPTORUM FRAGMENTA QUÆ SUPERSUNT.

ACCURANTE ET DENUO RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS UNICUS.

VENIT 11 FRANCIS GALLICIS.

EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,

IN VIA DICTA D'AMBOISE, OLIM PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER
NOMINATAM, SEU PETIT-MONTROUË, NUNC VERO INTRA MŒNIA PARISIENSIA.

1867

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM XI. ANNI 1005-1073.

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CXX CONTINENTUR.

ANONYMUS S. NILI DISCIPULUS.		
Vita S. Nili Junioris, abbatis Cryptæ-Ferratæ in agro Tusculano, ex editione Joan. Matthæi Caryophylli, episcopi Iconiensis, repetita in Septembri Bollandiano, tom. VII.	9	
THEODORUS ICONII EPISCOPUS.		
Vita SS. Cyrilli et Iulianæ, ex Bibl. nova Patrum card. Ang. Mai.	166	
LEO PRESBYTER.		
Prologus ad Passionem SS. Rufi et Respicii, ex Spicileg. Rom.	174	
Prologus in Vitam S. Joannis Chrysostomi.	175	
LEO GRAMMATICUS.		
Historia Byzantina (vide tomum CIX, qui Scriptores post Theophanem complectitur.)		
JOANNES PRESBYTER.		
Epistola ad Leonem Grammaticum et archiepiscopum Calabriae ex J. B. Cotelerii Monum. Ecclesiae Græcæ.	178	
EPIPHANIUS MONACHUS HIERSOLYMITANUS.		
Sermo de Vita SS. Deiparæ, ex Amadutii Anecd. litter., tom. III.	183	
Vita S. Andræ, ex editione Græca A. Dresselii, addita interpretatione nostra.	215	
Enarratio Syriæ, Urbis Sanctæ et sacrorum ibi locorum, ex Allatii Symmictis.	259	
De religione Christiana libellus, ex Emmanuelli a Schelestrate Actis Ecclesiae Orientalis.	275	
ALEXIUS CP. PATRIARCHA.		
Constitutiones synodales. Vide tom. CXIX, col. 745 et 1009.	285	
DEMETRIUS SYNCHELLUS CYZICENUS METROPOLITA.		
Responsiones de nuptiis prohibitis. Vide eundem tomum CXIX, col. 1098.		
SYMEON JUNIOR.		
Notitia ex Leone Allatio De Symeonibus.	287	
Jacobi Pontani Præfatio.	317	
Orationes XXXIII, Latine, ex editione Jacobi Pontani.	321	
Divinorum amorum Liber singularis.	307	
Capita practica et theologica, Latine partim apud Jac. Pontanum, Græce in Φιλοκαλία τῶν ἱερῶν Νηπτικῶν, cujus exemplar, magno pretio redemptum, Athenis nobis est transmissum, nam in nostris partibus frustra quæreretur.	603	
De alterationibus animæ et corporis quæ ex varietate cibi aut aeris, quæque ex elementis, ex cibus, interdum etiam ex demonibus existere in nobis solent. Latine ex interpretatione Petri Possini S. J.	687	
De fide et profectu libellus, vernaculo sermone Græco scriptus, ex Φιλοκαλία.	693	
De tribus modis orationis, ex eodem libro.	701	
Appendix. — Scholastici cujusdam Dialogus de Deo, ad Symeonem Theologum.	709	
NICETAS CHARTOPHYLAX NICÆNUS.		
Quibus temporibus et quarum criminationum causa a CP. Ecclesia sejunxerit se Romana Ecclesia, ex Maii nova Bibl. PP.	713	
MICHAEL CERULARIUS CP. PATRIARCHA.		
Homilia dicta in prima Dominica Quadragesimæ, festo restitutionis imaginum, ex Montfauconii Biblioth. Coislin. Falso antea inscribatur: Epistola synodi Nicænæ ad S. Alexandrinorum Ecclesiam.	723	
Edictum synodale, ex Conciliis.	735	
Alia edicta synodalia vide in tom. CXIX, col. 747, 850, 851.		
De sacerdotis uxore adulterio polluta, ap. Cotelierium in notis ad Hermam.	749	
Michaelis Cerularii, Dominici Gradenis et Petri Antiocheni Epistolæ mutæ, ex ejusdem Monum. Ecclesiae Græcæ.	754	
SAMONAS GAZENSIS EPISCOPUS.		
Disceptatio cum Achmed Saraceno, perspicue docens, penem ac vinum, utrumque per sacerdotem consecratum, verum esse et integrum corpus ac sanguinem D. N. Jesu Christi.	821	
LEO ACHREHDANUS BULGARORUM ARCHIEPISCOPUS.		
Epistola ad Joannem episcopum Tranensem, nunc primum ex cod. Monac. Græce edita a D. J. Hergenröter.	835	
NICETAS PECTORATUS PRESBYTER ET MONASTERII STUDIENSIS MONACHUS.		
Practicorum, physicorum et gnosticorum capitum centurim tres, Græce in Φιλοκαλία, Latine ex interpretatione nostra.	854	
De salutatione manuali, fragmentum.	1009	
Libellus contra Latinos.	1013	
Carmen iambicum in Symeonem Juniores.	1059	
(Fragmenta ex vita Symeonis Junioris edentur in notis Fr. Combefisii ad Munuelis Calecæ opus de essentia et operatione divina. Vide tom. CLII.)		
JOANNES EUCHAITARUM METROPOLITA,		
Notitia auctore Conr. Janningo in Junii Bolland. tomo I.	1039	
Vita S. Dorothei Junioris, sive in Chillocome, auctore monacho cœvo, facto deinde metropolita Euchaitarum.	1051	
Sermo in S. Mariæ Dormitionem, ex R. P. Ant. Ballerini, S. J., Sylloge monumentorum de immaculata conceptione Deiparæ virginis.	1073	
Fragmentum ex Vita S. Eusebiæ.	1297	
Versus iambici in principalium festorum pietas in tabulis historias atque alia variis, ex rarissima editione Matthæi Busti, Etonensis, cum interpretatione nostra.	1119	
JOANNES XIPHILINUS CP. PATRIARCHA.		
Orationes quinque, ex editione Græca Christ. Frid. Matthæi, cui interpretationem Latinam addidimus.	1201	
Oratio in crucis adorationem, ex Jac. Gretsero.	1259	
Oratio dicta Dominica Omnium Sanctorum, ex codice Naniano CXXII, cum interpretatione nostra.	1289	
Decreta matrimonialia. Vide tomum CXIX, col. 755 et 875.		
JOANNES CP. DIACONUS.		
De Dei circa hominem œconomia, ex Maii nova Bibl. PP.	1291	

ANONYMI VITA S. NILI JUNIORIS

ABBATIS CRYPTÆ FERRATÆ IN AGRO TUSCULANO.

COMMENTARIUS PRÆVIUS,

(*Acta Sanctorum Bolland.*, Septembr. tom. VII, ad diem 26, pag. 279.)

Notitia locorum : Vita Sancti scripta a contemporaneo : ejus chronotaxis aliqua.

1. Sanctum Nilum abbatem nomino, et Cryptæ Ferratæ nuntio, tanquam si ibidem diem obiisset: usitatum ab aliis morem potius, quam nostrum scrupulose secutus. Prælaturam abbaticalem semper sic declinavit sanctus, ut tamen semper subditos et sequaces monachos plurimos habuerit. Obiit autem in monasterio S. Agathæ, distante tertio milliari a Cryptæ-Ferratensi, ad quod sacra ejus cimelia translata fuere, ubique, ut primi ejus abbatiæ fundatoris, præcipuo honore culta et prodigiis a Deo illustrata fuere. Baronius ad hunc diem 26 Septembris S. Nilum ita nuntiat in Romano Martyrologio: « In agro Tusculano B. Nili abbas, fundatoris monasterii Cryptæ Ferratæ, magne sanctitatis viri. » Frustra sancti nomen apud martyrologos classicos quæras, cum illis omnibus sit posterior, utpote tantum initio sæculi XI ad superos translatus. Wion, Menardus, Dorganus fastis sacris Benedictinorum insertum habent: quia, etiamsi non fuerit monachus ordinis S. Benedicti, sed S. Basilii, « diu tamen, inquit Menardus in Observationibus, habitavit in monasterio S. Bonifacii et Alexii Romæ, quod est ordinis S. Benedicti. » Quam diu ibidem egerit S. Nilus, in decursu videbimus: interim dispiciant, quorum interest, an hæc ratio sit sufficiens, ut sanctus quis ordini cuiusdam ascribatur. Ferrarius in Catalogo sanctorum Italiæ uberius de S. Nilo agit, contrahens, quæ apud Baronium in Annalibus ad annum 976 et alibi sparsa legerat. Junioris agnomen sortitus est sanctus abbas distinctionis ergo cum altero homonymo S. Nilo itidem Græco, qui Theodosii Junioris temporibus, honoribus et titulis excussis, monasterium Constantinopoli summa cum laude administravit. De illo doctrina et sanctitate celebri agendum veniet ad diem 12 Novembris, quæ Romano Martyrologio inscriptus legitur.

2. Est porro Tusculanus ager, ubi decessit S. Nilus, Romano proximus: imo Campaniæ Romæ-
PATROL. GR. CXX.

næ pars. Civitas ibi episcopalis est, quam Itali *Frascati*, indeque recentiores quidam *Frascatum* Latine appellant: distat 12 milliariibus ab Urbe, contenduntque plurimi, eodem loco vetus Tusculum fuisse, a quo vicinus ager adhuc nomen retinet. Inde ad meridiem uno circiter milliari declinantibus, ubi olim Luculli villa fuit ad aquam Crabram, occurrit celebre cœnobium, quod S. Nilo nostro initium suum et splendorem debet: *Grotta Ferrata* ab indigenis, a Latinis vero *Crypta Ferrata* vocitatur. Nominis originem deducunt alii a specu quem incolebant monachi, quiq; ferreis clathris clauderetur, ut contendunt: a ferri ibidem abundantia derivant alii. Kircherus in Latio *Cryptæ-Ferratensis* abbatiæ exordia Bartholomæo S. Nili discipulo ascribit: illum sequitur Piazza in Hierarchia Cardinalitia: at infra videbimus, perperam id fieri, primumque illius auctorem habendum esse sanctum nostrum, de quo pauca admodum, et, si chronotaxim examenque monumentorum seu Vitæ exceperis, nulla fere hic operose discutienda sunt. Quod porro ad S. Nili Vitæ, seu potius Vitam spectat, omnis fere difficultas in ejus auctore investigando sita est: leviusculi enim errores facile scriptori poterunt indulgeri, si modo ejus fides et auctoritas aliunde probabitur. S. Nili Vita primigenia Græca est, ex eaque, ni fallor, unica, prodierunt Vitæ Latinæ pro interpretum methodo diversa utcumque inter se discrepantes. Illam assignat Baronius in Annalibus ad annum Christi 976, num. 2, in antiquo codice monasterii Cryptæ Ferratæ a sancti discipulo compositam; eandem Barrius de Antiquitate Calabriæ lib. v ac denique Ferrarius in Annotatione appellat. Videamus porro, an vero una eademque Vita Græca sit, unde diversæ versiones profectæ sunt.

3. Baronius laudatus ita loquitur: « Cujus (S. Nili) res gestas Græce conscriptas ab ejus discipulo Latinas hactenus nunquam vidit. Qui prius ex

antiquo codice monasterii Cryptæ Ferratæ tradidit Latinitati, fuit noster Federicus Metius, episcopus Thermularum, a quo ego primus accepi, et nonnulla ex eis pro ratione temporis nostris Annalibus opportuna occasione contexui. » Eadem illa combinavit ex Baronio Surius et ad hunc diem collectioni suæ inseruit. Versionem Metii a Martenio inferius laudando, uti et a Jacobo Sciomdari, ordinis S. Basilii et Cryptæ Ferratæ monacho in Notis ad Vitam S. Bartholomæi ab ipso Italice editam, reperio assignatam, sed præter ea quæ suis Annalibus inseruit Baronius, alia non inveno; unde dubito, an versionem suam typis ediderit Metius, et non fuerit potius in Baronii solum gratiam adornata. Quidquid sit, quæ is nobis ex versione illa subministravit abunde ad rem præsentem erunt. Edmundus Martene Collectionis veterum scriptorum tom. VI, col. 887, Vitam S. Nili inseruit. Illam, ut in Observatione prævia monet, vertit ex Græco cardinalis Sirletus, Latinamque ejus interpretationem illam repererat olim in codice Vaticano Joannes Durandus accurateque descriptam transmiserat ad Mabillonium, etiam Adriani Valesii judicio luce publica dignam moxque edendam, nisi varia studia impedivissent. Versionis Sirlétianæ etiam meminit laudandus sæpe Sciomdari, ejusque exemplar ms. et nos habemus ex Bibliothecæ Vaticanæ cod. ms. sub num. 6151, qui idem est, unde suum apographum, quod cum nostro ad apices convenit, adornasse Durandum, scribit Martenius.

4. Adjecit nostro Papebrochius, exemplar Græcum vidisse se in Cryptæ Ferratæ monasterio, consulitque coram Romano codice, ad quem aliquid observavit, ut infra videbimus. Denique Joannes Matthæus Caryophilus, archiepiscopus Iconiensis, præteriti sæculi initio Latine vertit unaque cum textu Græco ex Cryptæ Ferratæ ms. Romano Zannetti typis anno 1624 edidit Vitam S. Nili, quam queritur usque tum in terribis delituisse. Caryophilus diligentia et in Latinis et in Græcis peritia nihil circa Vitam præfatam desideratum relinquit, præter hiatum unicum in capite 2. Is mihi dubium injecit, an saltem ex eodem Cryptæ Ferratensis monasterii codice Sirléti versio profecta sit, cum in Caryophili textu omnia, duas fere columnas in Martenii editione implent. At summa alibi passim consonantia peperit suspicionem, ne forte postquam codicem consuluerat Sirletus, folium ex eo, vel negligentia vel alio casu perierit quod, cum textum Græcum ediderit Caryophilus exactaque videatur ejus interpretatio, Vitam ex illo edam: et ne quid lector desideret hiatumque supplere possit, locum ex Sirléti versione dabo. De biographo sic scribit Caryophilus post initium Præfationis ad lectorem: « Monachi Vitam monachus scribit, magistri discipulus. Quis tamen ille fuerit, non plane constat. Bartholomæum suspicantur multi, quoniam

etiam asserunt virum et ipsum sanctissimum, Nili civem et sapientiæ ejus et pietatis hæredem. » Hæc ille aliorum sensa de Bartholomæo, non sua promens: et caute sane sicut prudentem virum decebat tam pro ea censuræ parte, qua biographus S. Nili contemporaneum fuisse asserit, tum præterea, quæ asserta de Bartholomæo in dubio relinquit.

5. Supervacaneum esset, pro confirmatione primæ partis quæpiam allegare, cum pluribus locis talem se luculenter profiteatur biographus. Quod ad secundam spectat, plures Vitam illam B. Bartholomæo ascribunt, inter quos Sciomdari et Martenius; at is solus ex iis quos vidi, asserti rationem reddit, quam propono. « Discipulum autem illum, inquit, haud alium fuisse a B. Bartholomæo, tertio post S. Nilum Cryptæ-Ferratæ abbate, colligimus, cum ex Inscriptione, quæ Vitæ ejus præfigitur in codice Vaticano MMMMCLII hæc modo: « Hanc Vitam B. Bartholomæus scripsit: » tum ex breviori ejusdem S. Bartholomæi Vita, in qua hæc legimus: « Hymnorum elucubrador ac nimium sapienter res gestas sui præceptoris et multorum sanctorum describens. » Reddunt quidem postrema illa certum utcumque, B. Bartholomæum scripsisse Vitam sancti sui præceptoris Nili; verum, quod Vitam eandem illam elucubravisset, quam hodieque habemus, non ex eo æque certo liquet. Quod ad codicem Vaticanum attinet, parum sane ponderis asserto accederet, etiam si interpres Sirletus, vel qui ejus versionem codici inscripsit, verba addidisset, quæ in textu Græco, quem vertit, non legebantur: sed ne tantum quidem subsidii pro sua opinione habet Martenius, quique cum illo sentiunt: Papebrochius enim, qui codicem Vaticanum propriis oculis lustravit, addita ad apographum nostrum nota studiose monet, alia indubie manu verba allegata fuisse adjecta, quam qua Vita exarata est. Plura, ni fallor, opus non est addere, ut rationem reddam, quare sententiæ illustrissimi Caryophili subscribam, nec Vitam, quod tamen pro probabili habeo, B. Bartholomæo iudubie ascribam. Major, fateor, a B. Bartholomæo auctoritas Vitæ accederet; at quam habemus a scriptore cœvo, quique S. Nilo in ipso loco convixit, candoremque suum non uno loco probat, nobis sufficit.

6. Nunc ad quampiam chronotaxim deducendam et pauca aliqua examinanda descendamus. Natus est S. Nilus Rossani in Calabria, olim Magna Græcia vocari solita. Provincia est amplissima regni Neapolitani in Italiam ad Austrum extremis finibus maribusque Siculo, Ionio et Tyrrheno undique cincta, præterquam versus Septentrionem, ubi provinciam Basilicatam conterminam habet. Rossanum, quod alii Rosclanum scribunt, principatus titulo et archiepiscopali sede insignitum est, distatque vix 3 miliaribus ab ora sinus Tyrrheni. Ampla et probe culta hodieque civitas est.

Sæculo x, uti et Calabria uniuersa imperio Orientis adhuc parebat, eratque et lingua et ritus Græcus in usu, quando ibidem natus est S. Nilus. De parentibus ejus annoque natali nihil determinatius legitur in Vita. Gabriel Barrius *De Antiq. et situ Calabriae* libri v initio scribit, S. Nilum ex nobilibus parentibus ortum esse, assertorumque testem allegat B. Bartholomæum sancti biographum; at vel vulgare est hoc vitium scriptorum, qui sanctos stemmatis fulgore quavis via decorare laborant, vel aliam Vitam, quod tamen vix credo, præ oculis habuit Barrius. Id sane neque in textu Græco neque in versionibus, quas habeo asseritur. Quod ad annum natalem attinet, Sciommarius Nota 8 ad Vitam B. Bartholomæi designat annum Christi 910, et recte: quippe Vitæ num. 87 dicitur S. Nilus obiisse anno ætatis 95. Mortuus autem est anno Christi 1005; unde si annos 95 subtraxeris, in annum 910 delaberis.

7. Porro annum Christi 1005 sancti morti assignatum non habemus in Vita, sed illum ex aliis monumentis bonæ notæ accersit Sciommarius. Juxta turrim ecclesiæ Cryptæ Ferratensis marmori insculpta est hæc inscriptio: Ἐκοιμήθη ὁ ἄγιος Νεῖλος ἔτος Ϛϛϛ. « Obdormiuit S. Nilus anno 6513. » Idem annus morti S. Nili assignatur, teste Sciommario, in antiquo codice, qui Basilii Porphyrogeniti appellatur, uti et in Typico antiquo B. Bartholomæi aliisque Mss. monumentis. Erudite porro, variorum scriptorum in hoc modo computandi correptis lapsibus, ibidem ostendit, annum mundi Græcorum more signatum 6513, esse vulgaris æræ 1005. Omitto argumenta, quibus id indubie evincit, quæque apud ipsum videri possunt. Interim imprimis certum est, juxta hanc epocham recte combinari, quæ in Vita de conventis Otone III imperatore et Gregorio V pontifice in causa Joannis antipapæ narrantur, quæque puguant apud Gabrielem Barrium, Lubinum aliosque S. Nili mortem ad annum 980, vel aliquot annis ante finem sæculi x referentes: cum certum sit ex num. 87, Quadragesimali tempore Romam ea causâ profectum sanctum, idque anno 998, ut liquet ex monumentis a Muratorio in Annalibus ibidem allegatis. Neque minus limpide secundum chronotaxim fiunt alia nonnulla, quæ notis chronologicis in Vita circumscripta sunt. Quando S. Nilus mundo valedixit, nondum expleverat annum 50, num. 6: igitur accessus ejus ad monachos anno 940 vel sequenti contigit. Numero Vitæ 26 Stephanus « adolescens annorum fere viginti junxit se S. Nilo, quod contigit hujus altero... in speluncam secessionis anno, » num. 27 Stephanus num. 94 septuagenario major laborare solitus fuisse dicitur. Stephanum mortuum sub eundem annum, quo Otto III imperator decessit, liquet ibidem ex adjunctis. Ottonis obitus anno 1004 consignatus est: circa illum obierit Stephanus: ejusdem mo-

nasticæ vitæ initia circa annum 945 figi poterunt, Rursum num 95 monasterium Serperis, « in quo ad annos 10 monasticam duxerit vitam, » deseruit S. Nilus et duobus post mensibus num. 97 obiit. Eo igitur accesserit anno 994 vel sequenti. Numero 86 in Vallelucio egit quindecim annos, ab Aligerno Cassinensi abbate in illud admissus num, 62, deducto computu, sub annum 978, quo Aligernus agebat abbatia 29, qui mortuus est, asserente Mahillone, anno 986.

8. Hinc anni 7 residui sunt locandis iis, quæ sub Aligerni successore num. 84 et sequentibus ibidem S. Nilo contigisse narrantur, uti et quærendo alii solitario loco migrandoque ad monasterium Serperis: atque sic ordinate combinantur omnia. Observat porro Sciommarius sæpe laudatus Nota 18 ad Vitam B. Bartholomæi, sanctum in baptismo Nicolaum fuisse nominatum. Clarus est in hanc rem locus Pancratii in Panegyrico dicentis: Τὴν μονὴν τῆς Κρυπτοφέρβης ἀπαρξάμενος τοῦ μεγάλου Νικολάου τοῦ καὶ Νεῖλο μόνονος, « Cum principium dedisset monasterio Cryptæ Ferratæ magnus Nicolaus, qui et Nilus solum, » scilicet, appellatus est. Nota 13 dixerat, in ordine S. Basilii, cum habitum quis induit, nomen mutari solere; atque ita S. Nicolai nomen in Nilum, B. Basilii in Bartholomæum mutatum fuisse. Quæ ad educationem ejus et adolescentiam exactam spectant, quæpiam in Vita referuntur. Baronius in Annalibus ad annum Christi 978, num. 2, sic scribit ex Metii versione, quam secum communicatam dixerat: « Fuit Nilus iste ab origine Græca, Rossani in Calabria civitate natus, doctrina atque pietate insignis, ab infantia Dei cultor eximius et post matrimonium vitam monasticam sectatus. » Eadem de sancti matrimonio habent Surius et Bailletus ad hunc diem. Nescio, an diversa in eo fuerit Metii versio; at si habet similia illis, quæ in Vita edenda cap. 4, num. 3 et seq., narrantur, utut durum est, sancti gravium noxarum suspectos reddere, si veritati litandum est, dissimili non possum, tam saltem dubium esse, an legitimum fuerit commercium illud, ut minime certo matrimonium inde erui possit Contrarium sane censuit Gabriel Barrius, dum lib. v *de Antiquitate et Situ Calabriae* de S. Nilo nostro scribit: « Inde vero jam exoletus dæmonis opera, cum virgine quæpiam concubuit, filiamque ex ea suscepit. Ceterum deinde respiciens ac se perpetrati deliqui pœnitens, mundi oblectamenta ac divitiis deserere statuit. »

9. Verum, sicut matrimonium certo astruere non possum, sic nec tam crude ac decretorie sanctum, fornicationis arguere ausim; sunt enim ex utraque parte nonnulla, quæ rem ambiguam relinquunt. Et pro matrimonio quidem facere videtur studiosa descriptio puellæ, quæ inter alias matrimonio non copulata ejus amores aucupata est et fixit. Quod scilicet pulchritudine cunctas antecelleret, sed

obscuro loco nata esset. Et enim si de concubinato illegitimoque commercio tantum agebatur, superflua sane videri poterat animadversio de obscuritate generis, cum non soleant hujusmodi veneris generis claritate splendere. Denique videretur plane ibi matrimonium cum impari conditionis personâ describi, nisi reclamarent aliunde alia. Mitto inter illa recensere inveritas expressionesque duriores biographi; novi enim, simpliciores monachos castitatis zelatores eximios, quandoque similia matrimonio licitisque aliunde sæcularium voluptatibus afflare; sola sancti fuga, prout a biographo describitur, sufficit, ut mihi rem totam dubiam reddat. Etsane, si legitimum matrimonium fuit, non licebat S. Nilo, relicta comparte, fugere et monachalem vitam amplecti, illa non consentiente. Consensisse autem, vel e vivis jam excessisse, quod decretorie, sine teste tamen, asserit Bailletus, nihil omnino suadet credere, imo potius contrarium innuitur.

10. Igitur res in ambiguo sit: quamvis disiteri non possim, majorem meam esse de non matrimonio suspicionem. Nunc pauca supersunt de insti-

tuta a S. Nilo Cryptæ-Ferratensis abbata, cujus initia et foundationem, ut jam superius monui, quidam serius figunt. Pauca, inquam, quoniam quisquis Vitæ edendæ tria ultima capita attentius perlegerit, luculentissime perspiciet, si B. Bartholomæo celeberrimi monasterii perfectio debeat, sancto certe nostro principium ejus ascribendum esse. Testatur id insuper apertissimis verbis Pancratius supra num. 8 laudatus, ipseque B. Bartholomæus in Typico suo, quod citat Sciommarius Nota 18. Ibi sic legitur die 25 Septembris; Δεῖ γινώσκειν, ὅτι ἐπειδὴ εἰς τὴν κς' ἐπιτελοῦμεν τὴν τοῦ πρωτοκτίτορος τῆς μονῆς μνήμην Πατρὸς ἡμῶν Νεῖλου. « Sciendum est, quod 26 die celebremus memoriam primi fundatoris monasterii, Patris nostri Nili. » Atque hinc ad stabiliendam Baronii, primum ab atem Cryptæ Ferratæ sanctum nostrum appellantis, annuntiationem sufficiunt. Ceterum ex monumentis, quæ in Latio suo cap. 2, pag. 61, allegat Kircherus, videtur mulieribus non patere accessus ad capellam, ubi S. Nili et B. Bartholomæi corpora hodieque deposita sunt et summa veneratione coluntur.

BΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΘΕΟΦΟΡΟΥ

ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΝΕΙΛΟΥ

VITA ET CONVERSATIO

SANCTI ET DEIFERI

PATRIS NOSTRI NILI

Auctore Sancti discipulo, forte B. Bartholomæo; editore et interprete Joanne Matthæo Caryophilo, archiepiscopo Iconiensi.

CAPUT I.

Nascitur S. Nilus, Deiparæque offertur. Magnum in ipsa adolescentia in virtutibus et scientiis progressum facit. Variis a dæmone temptationibus appetitur, iisque superatis, fit monachus.